
 

 

Ministero 

dell’Economia e delle Finanze 
 

DIPARTIMENTO DELLA GIUSTIZIA TRIBUTARIA 

UFFICIO DI SEGRETERIA DELLA CORTE DI GIUSTIZIA TRIBUTARIA 

DI SECONDO GRADO DELLA LOMBARDIA 

DETERMINA A CONTRARRE 

ai sensi dell’art. 17, comma 1 del D.Lgs. 36/2023 

 

OGGETTO: Fornitura e posa in opera di corpi illuminanti a LED per intervento di relamping presso le 

aule udienza delle Corti di Giustizia Tributaria di Milano 

CIG: B0878BB30E 

IL DIRIGENTE 

VISTO il D.Lgs. 165/2001 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

amministrazioni pubbliche”; 

VISTO il Decreto del Ministero dell’Economia e Finanze – Dipartimento delle Finanze – Direttore 

generale delle Finanze, prot. 26489 del 23/12/2011, con il quale è stato disposto il riordino delle 

competenze gestionali ed amministrativo-contabili delle Commissioni Tributarie a far data dal 1° 

gennaio 2012; 

VISTA la L. 213/2023, con la quale è stato approvato il “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno 

finanziario 2024 e bilancio pluriennale per il triennio 2024 – 2026”; 

VISTO l’art. 17, comma 1, del D.Lgs. 36/2023, il quale dispone che “prima dell’avvio delle procedure 

di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, 

adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

VISTO l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. 36/2023, il quale dispone che “in caso di affidamento diretto, 

l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della 

sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-

finanziaria e tecnico-professionale”; 

  

  ID: 1247 

 in
pu

tm
ap

://
/p

os
til

la
 

L
a 

ri
p

ro
d

u
zi

o
n

e 
su

 s
u

p
p

o
rt

o
 c

ar
ta

ce
o

 d
el

 s
eg

u
en

te
 d

o
cu

m
en

to
 c

o
st

it
u

is
ce

 u
n

a 
co

p
ia

 d
el

 d
o

cu
m

en
to

 f
ir

m
at

o
 d

ig
it

al
m

en
te

 e
 c

o
n

se
rv

at
o

 p
re

ss
o

 il
 M

E
F

 a
i s

en
si

 d
el

la
 n

o
rm

at
iv

a 
vi

g
en

te



VISTO l’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023, il quale prevede che, salvo quanto previsto 

dagli articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di servizi e 

forniture di importo inferiore a 140.000 euro con affidamento diretto, anche senza consultazione di 

più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 

esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli 

iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

VISTO l’art. 53, comma 1 del D.Lgs. 36/2023, il quale prevede che “nelle procedure di affidamento di 

cui all’art. 50, comma 1, la stazione appaltante non richiede le garanzie provvisorie di cui all’art. 106”; 

VISTO l’art. 49, comma 6 del D.Lgs. 36/2023, il quale prevede che “è comunque consentito derogare 

all’applicazione del principio di rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro”; 

VISTO l’art. 26, comma 3 e 3-bis della L. 488/1999 in materia di acquisto di beni e servizi; 

VISTI l’art. 1, commi 449-450, della L. 296/2006, nonché il D.L. 52/2012 così come convertito con L. 

94/2012, che rendono obbligatorio per le amministrazioni statali centrali e periferiche il ricorso alle 

convenzioni o accordi quadro stipulati da Consip S.p.a. e agli strumenti messi a disposizione dal 

Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA) per gli acquisti di beni e servizi di 

importo pari o superiore a 5.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario; 

CONSIDEDATO CHE, a causa dell’attivazione e integrazione della Piattaforma Contratti Pubblici di 

ANAC sul portale acquistinretepa a far data dal 01/01/2024, per gli affidamenti diretti superiori ai 

5.000 € è obbligatorio acquisire il CIG tramite piattaforma acquistinretepa e, pertanto, il CIG acquisito 

per il presente affidamento nel corso del 2023 (Z963D63367) risulta inutilizzabile; 

CONSIDERATO CHE il datore di lavoro deve adottare tutte le misure generali di tutela della salute 

e della sicurezza dei lavoratori nei luoghi di lavoro in ossequio al D.lgs. 81/2008;  

CONSIDERATO CHE in tema di sicurezza sono individuati come datori di lavoro, ai sensi dell’art. 2, 

comma 1, lettera b) del D.lgs. n. 81/2008, i Direttori delle Corti di giustizia tributaria di secondo grado; 

CONSIDERATO CHE, nel corso dell’intervento di insonorizzazione effettuato nel 2023 all’interno 

delle aule di udienza della sede di Viale Richard 5 a Milano è emersa l’opportunità di sostituire le 

plafoniere esistenti con corpi illuminanti a LED, anche al fine di ottenere un maggiore risparmio 

energetico; 

VISTO il preventivo prodotto dall’impresa Portosole S.r.l. relativo all’oggetto, che prevede 

l’installazione di n. 48 “plafoniere ad incasso misura 600 x 600 mm per controsoffittature a doghe o 

pannelli, equipaggiate con modulo da lampade led 3x4000K, 3700 lm, potenza 32 w”, per un importo 

complessivo di € 6.813,07 + IVA al 22%; 

VERIFICATO CHE l’importo preventivato risulta congruo in relazione alle medie di mercato; 

CONSIDERATO CHE sussistono i presupposti per procedere all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 

50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023; 

DETERMINA 

  

 

 in
pu

tm
ap

://
/p

os
til

la
 

L
a 

ri
p

ro
d

u
zi

o
n

e 
su

 s
u

p
p

o
rt

o
 c

ar
ta

ce
o

 d
el

 s
eg

u
en

te
 d

o
cu

m
en

to
 c

o
st

it
u

is
ce

 u
n

a 
co

p
ia

 d
el

 d
o

cu
m

en
to

 f
ir

m
at

o
 d

ig
it

al
m

en
te

 e
 c

o
n

se
rv

at
o

 p
re

ss
o

 il
 M

E
F

 a
i s

en
si

 d
el

la
 n

o
rm

at
iv

a 
vi

g
en

te



• di affidare all’impresa Portosole S.r.l. (C.F./P.I. 06285370968), ai sensi dell’art. 50, comma 1, 

lettera b) del D.Lgs. 36/2023, la commessa in oggetto, per un importo pari a € 6.813,07 + IVA 

al 22%; 

• di affidare il contratto in oggetto mediante affidamento diretto con Trattativa Diretta su MePA; 

• di prenotare la spesa per la commessa in oggetto a carico del bilancio dello Stato per l’esercizio 

finanziario 2024, capitolo 1268, piano di gestione 14, per un importo pari a € 6.813,07 + IVA 

al 22%; 

• di dare atto che non sussistono oneri della sicurezza per rischio da interferenza; 

• di assumere le funzioni di Responsabile Unico del Progetto (RUP) ex art. 15 del D.Lgs. 36/2023, ai 

sensi dell’art. 5 della L. 241/1990; 

• che venga assicurata, ai sensi dell’art. 38 del D.Lgs. 36/2023, la pubblicazione della presente 

determina sul sito web istituzionale, nella sezione “Amministrazione trasparente”, al fine di 

garantire gli obblighi di trasparenza di cui al D.Lgs. 33/2013. 

 

La presente annulla e sostituisce la determina RR 372 del 28/11/2023. 

 

Milano, data di apposizione della firma digitale 

  

 

 in
pu

tm
ap

://
/p

os
til

la
 

L
a 

ri
p

ro
d

u
zi

o
n

e 
su

 s
u

p
p

o
rt

o
 c

ar
ta

ce
o

 d
el

 s
eg

u
en

te
 d

o
cu

m
en

to
 c

o
st

it
u

is
ce

 u
n

a 
co

p
ia

 d
el

 d
o

cu
m

en
to

 f
ir

m
at

o
 d

ig
it

al
m

en
te

 e
 c

o
n

se
rv

at
o

 p
re

ss
o

 il
 M

E
F

 a
i s

en
si

 d
el

la
 n

o
rm

at
iv

a 
vi

g
en

te


		2024-02-23T13:22:05+0000
	RITA ANNA DI GREGORIO
	Firmato digitalmente dall'utente: Rita Anna Di Gregorio


		2024-02-23T13:22:17+0000
	MEF-PROTOCOLLO INFORMATICO
	MEF - CGTLOMBARDIA - RR 48 del 23/02/2024




